ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình xử lý văn bản theo Kết luận số 25/KL-KTrVB ngày

04/7/2024 của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về kiểm
tra văn bản quy phạm pháp luật theo địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL)

UBND tỉnh Bình Định nhận được Kết luận số 25/KL-KTrVB ngày 04/7/2024

của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp. Theo đó, Cục Kiểm tra
văn bản quy phạm pháp luật đề nghị UBND tỉnh Bình Định xử lý các văn bản có nội
dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật và gửi kết quả xử lý về Cục Kiểm tra
văn bản quy phạm pháp luật. Về việc này, UBND tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo thực hiện

Để kịp thời xử lý các văn bản có nội dung chưa phù hợp với quy định của pháp
luật theo Kết luận số 25/KL-KTrVB ngày 04/7/2024 của Cục Kiểm tra văn bản quy
phạm pháp luật, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5305/UBND-NC

ngày 11/7/2024 chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan căn cứ Kết luận nêu trên
để tham mưu UBND tỉnh theo quy định. Đồng thời, giao Sở Tư pháp1 có trách nhiệm

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý các
văn bản đảm bảo quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. Tình hình xử lý các văn bản

1. Văn bản không phù hợp pháp luật về nội dung, thẩm quyền

1.1. Đối với Quyết định số 50/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND
tỉnh Bình Định ban hành Quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển khoa học
và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Định (được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số
90/2023/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh) và Quyết định số
17/2019/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy chế
Quản lý chuyển giao công nghệ và thẩm định công nghệ dự án đầu tư trên địa bàn
tỉnh Bình Định

1 Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1090/STP-VB&XLVPHC ngày 12/7/2024 về việc đôn đốc, hướng dẫn xử lý
văn bản theo Kết luận số 25/KL-KTrVB ngày 04/7/2024 của Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp

139 05 8

2

Tình hình xử lý: Sở Khoa học và Công nghệ (cơ quan tham mưu ban hành) đã
xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của
Quyết định số 50/2020/QĐ-UBND, Quyết định số 90/2023/QĐ-UBND và Quyết
định số 17/2019/QĐ-UBND và đã tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý của các sở, ban,
ngành tại Công văn số 725/SKHCN-CN ngày 29/7/2024 và Công văn số
724/SKHCN-CN ngày 29/7/2024. Nội dung của dự thảo Quyết định nhằm xử lý nội
dung chưa phù hợp theo Kết luận kiểm tra của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp
luật.

1.2. Đối với Quyết định số 80/2023/QĐ-UBND ngày 16/12/2023 của UBND
tỉnh Bình Định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên và hệ số quy đổi một số
loại tài nguyên trên địa bàn tỉnh Bình Định

Tình hình xử lý: Sở Tài chính (cơ quan tham mưu ban hành) đã xây dựng
dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 80/2023/QĐ-

UBND. Dự thảo Quyết định đã được tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý của các cơ
quan liên quan; đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số 335/BC-STP ngày

31/7/2024 và Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 312/TTr-STC ngày

31/7/2024. Nội dung xử lý là bãi bỏ quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số

80/2023/QĐ-UBND (nội dung chưa phù hợp theo Kết luận kiểm tra của Cục Kiểm
tra văn bản quy phạm pháp luật).

1.3. Đối với Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND
tỉnh Bình Định quy định về quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ các di tích trên
địa bàn tỉnh Bình Định

Tình hình xử lý: Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan tham mưu ban hành) đã
xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều
của Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND. Dự thảo Quyết định đã được tổ chức lấy ý
kiến tham gia góp ý của các cơ quan liên quan; đã được Sở Tư pháp thẩm định tại
Báo cáo số 336/BC-STP ngày 31/7/2024 và Sở Văn hóa và Thể thao đã trình
UBND tỉnh tại Tờ trình số 1823/TTr-SVHTT ngày 31/7/2024. Nội dung xử lý là

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND  (nội
dung chưa phù hợp theo Kết luận kiểm tra của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp
luật).

2. Văn bản hành chính cá biệt chứa quy phạm pháp luật

Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh Bình Định về
việc đính chính Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của UBND
tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban kèm theo Quyết định số
41/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định chính
sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án

3

Khu du lịch khách sạn nghỉ dưỡng Vĩnh Hội thuộc Khu kinh tế Nhơn Hội, tỉnh
Bình Định.

Tình hình xử lý: Quyết định này căn cứ vào Luật Đất đai năm 2013 và các
văn bản hướng dẫn thi hành. Tuy nhiên, từ ngày 01/8/2024, Luật Đất đai năm 2024
có hiệu lực và chấm dứt hiệu lực thi hành của Luật Đất đai năm 2013; theo đó
UBND tỉnh sẽ ban hành các văn bản quy định chi tiết và dự kiến sẽ bãi bỏ các
Quyết định về chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi
đất thực hiện dự án Khu du lịch khách sạn nghỉ dưỡng Vĩnh Hội thuộc Khu kinh tế
Nhơn Hội, tỉnh Bình Định.

3. Văn bản có nội dung cần rà soát xử lý

3.1. Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh
Bình Định ban hành Quy chế phối hợp xem xét cho phép sử dụng thẻ đi lại doanh
nhân APEC trên địa bàn tỉnh Bình Định

Tình hình xử lý: Sở Ngoại vụ (cơ quan tham mưu ban hành) đang tổ chức rà
soát tổng thể Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND theo Kết luận kiểm tra của Cục
Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và đã có văn bản đề nghị các cơ quan liên
quan tham gia Tổ soạn thảo (Công văn số 889/SNgv-LS ngày 25/7/2024) xây dựng
dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một điều của Quyết định số 03/2024/QĐ-

UBND.

3.2 Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND ngày 10/11/2017 của UBND tỉnh
Bình Định ban hành Quy định về quản lý, cấp phép xây dựng công trình cột ăng
ten thu, phát sóng thông tin di động trên địa bàn tỉnh Bình Định (được sửa đổi, bổ
sung, bãi bỏ bởi Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND).

Tình hình xử lý: Sở Thông tin và Truyền thông (cơ quan tham mưu ban
hành) đã xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ 02 Quyết định nêu trên và đang tổ
chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan tại Công văn số 1045/STTTT-

BCVT&CNTT ngày 22/7/2024.

3.3. Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 27/5/2020 của UBND tỉnh
Bình Định ban hành Quy định quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn tỉnh
Bình Định (đã được sửa đổi, bổ sung).

Tình hình xử lý: Sở Xây dựng (cơ quan tham mưu ban hành) đã tổ chức rà
soát tổng thể Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND và đang trong quá trình xây dựng
dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND.

4

III. Phương hướng trong thời gian tới

UBND tỉnh Bình Định tiếp tục theo dõi và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn
liên quan tham mưu xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo Kết luận của Cục

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo nội dung và trình tự, thủ tục theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

UBND tỉnh Bình Định báo cáo Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật,

Bộ Tư pháp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- LĐ, CVVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng